
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 8 

1/3 

8) COFINANZIAMENTO DI EURO 72.666,67 
(SETTANTADUEMILASEICENTOSESSANTASEI/67) SUI FONDI DI ATENEO PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE “SHARING THE RESEARCH 
FRONTIERS PER UN TRASFERIMENTO TECNOLOGICO CONDIVISO FRA 
ACCADEMIA E TERRITORIO (SHERIF)”, APPROVATA E FINANZIATA DAL 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO (MI.S.E.) INERENTE AL 
POTENZIAMENTO E CAPACITY BUILDING DEGLI UFFICI DI TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO (UTT) E ISTITUZIONE DI NUMERO 2 ASSEGNI DI RICERCA DELLA 
DURATA DI 32 MESI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010; 
VISTO il bando del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 dicembre 2019 

recante le procedure per il finanziamento di progetti di potenziamento 
capacity building degli Uffici di Trasferimento Tecnologico (UTT) delle 
Università italiane e degli enti pubblici di ricerca (EPR) italiani al fine 
di aumentare l'intensità dei flussi di trasferimento tecnologico verso il 
sistema delle imprese. Rifinanziamento progetti già agevolati e 
finanziamento nuovi progetti; 

CONSIDERATO che i beneficiari del bando MI.S.E. possono essere Università, Enti 
pubblici di ricerca ed istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
(IRCCS) e che dallo stesso bando è prevista l’istituzione di n. 2 figure 
di “Knowledge Transfer Manager” (KMT) per condurre azioni di 
trasferimento tecnologico in tutte le sue possibili articolazioni sul 
territorio; 

VISTO il D.R. n. 5710 – III/13 del 14/02/2020 di autorizzazione, in risposta al 
bando precedentemente menzionato, alla presentazione del progetto 
dal titolo “Sharing the Research Frontiers per un Trasferimento 
Tecnologico Condiviso fra Accademia e Territorio (SHeRiF)”, il cui 
coordinatore scientifico è il prof. Massimo Monteleone, delegato 
rettorale al “Grant Office” e che per le finalità del progetto stesso è 
previsto il conferimento di n. 2 assegni di ricerca, della durata di 36 
mesi, per un importo lordo complessivo, onnicomprensivo degli oneri 
a carico dell’Ente, pari a € 150.000,00; 

CONSIDERATO che i beneficiari dei due assegni di ricerca avranno diritto ad un 
percorso di formazione e a un rimborso spese per attività di missione 
per un valore complessivo di euro 12.000,00 (euro dodicimila/00) 
nell’arco dei 36 mesi del progetto; 

CONSIDERATO che gli assegni di ricerca saranno finanziati mediante i fondi rivenienti 
dal Ministro dello Sviluppo Economico (pari ad euro 75.000,00) e da 
un cofinanziamento dell’Università di Foggia per un valore di euro 
75.000,00 (settantacinquemila/00); 

CONSIDERATO che, in data 10 luglio 2020, con nota della Direzione Generale del 
MI.SE si comunicava all’Università di Foggia la non concessione del 
finanziamento per esaurimento delle risorse finanziarie; 

CONSIDERATO che, successivamente, il Ministero dello Sviluppo Economico, con 
proprio direttoriale, in data 3 luglio 2020 (prot. n. 178189), ha disposto 
l’incremento della dotazione finanziaria in favore del bando di cui 
all’oggetto e determinato la concessione del finanziamento anche per 
i progetti per i quali non era stato possibile procedere a causa del 
citato esaurimento delle risorse finanziarie; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 8 

2/3 

VISTA la nota ministeriale giunta a mezzo PEC in data 10 agosto 2020 (prot. 
n. 1833723) con la quale si comunicava l’attestazione di concessione 
del finanziamento per il progetto “SHeRiF“; 

PRESO ATTO dell’articolo 7 del bando che prevede che il soggetto beneficiario 
controfirmi per accettazione il provvedimento di ammissione al 
finanziamento; 

VISTO il D.R. n. 31236 – III/13 del 10 settembre 2020 in cui l’Università di 
Foggia ha accettato il finanziamento del progetto di potenziamento e 
capacity building degli Uffici di Trasferimento Tecnologico (UTT – 
MI.S.E) presentato dal delegato rettorale al “Grant Office” nonché 
coordinatore scientifico, prof. Massimo Monteleone, dal titolo “Sharing 
the Research Frontiers per un Trasferimento Tecnologico Condiviso 
fra Accademia e Territorio (SHeRiF)”, erogato dal Ministero dello 
Sviluppo Economico; 

PRESO ATTO che, come previsto dall’articolo 2 del bando ministeriale, la durata 
massima del progetto sarà di 36 mesi decorrenti dal 1° luglio 2020 al 
30 giugno 2023; 

TENUTO CONTO che si è resa necessaria una rimodulazione finanziaria del progetto 
commisurata a un periodo di 32 mesi per entrambe le unità (KTM) 
(dal mese di novembre 2020 al mese di giugno del 2023); 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Bilancio di Ateneo 
all’autorizzazione del cofinanziamento per euro 72.666,67 
(settantaduemilaseicentosessantasei/67) sui fondi di Ateneo in data 
22 settembre 2020, ovvero del 50% dei fondi ministeriali realmente 
assegnati; 

SENTITO il parere del Direttore Generale, 
DELIBERA 

− di autorizzare il cofinanziamento di euro 72.666,67 
(settantaduemilaseicentosessantasei/67) sui fondi di Ateneo della proposta 
progettuale “Sharing the Research Frontiers per un Trasferimento Tecnologico 
Condiviso fra Accademia e Territorio (SHeRiF)” finanziata dal Ministero dello Sviluppo 
Economico inerente al potenziamento e capacity building degli Uffici di Trasferimento 
Tecnologico (UTT); 

− di approvare l’istituzione, nell’ambito del Progetto Ministeriale “Sharing the Research 
Frontiers per un Trasferimento Tecnologico Condiviso fra Accademia e Territorio 
(SHeRiF)”, di n. 2 assegni di ricerca, della durata di 32 mesi, per un importo lordo, 
onnicomprensivo degli oneri a carico dell’Ente e del Ministero dello Sviluppo 
economico, pari a € 133.333,33, oltre 12.000,00 euro di spese di formazione e 
missioni, come previsto dall’articolo 4 del bando ministeriale: 

 

Tipologia di spesa 
2020 2021 2022 2022 2020-2023 

(VI Bimestre) (Annualità) (Annualità) (I Semestre)   

Personale (2 Unità) € 8.333,33 € 50.000,00 € 50.000,00 € 25.000,00 € 133.333,33 

Missioni/formazione  
(2 Unità / Assegno di 
Ricerca – durata 32 
mesi) 

€ 2.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 2.000,00 € 12.000,00 

TOTALE € 10.333,33 € 54.000,00 € 54.000,00 € 27.000,00 € 145.333,33 

FINANZIAMENTO A 
CARICO DEL 
M.I.S.E. € 5.166,67 € 27.000,00 € 27.000,00 € 13.500,00 € 72.666,66 

  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 8 

3/3 

ONERI A CARICO DI 
UNIFG € 5.166,67 € 27.000,00 € 27.000,00 € 13.500,00 € 72.666,67 
  

€ 145.333,33 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: direzione generale. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- area didattica e alta formazione; 
- dott. Stefano Iorio; 
- prof. Massimo Monteleone. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-29T06:48:57+0100
	ROMEI TERESA


		2020-10-29T12:18:40+0100
	Limone Pierpaolo




